§ 2. Inter fratrem quoque et sororem, sive eodem patre ac matre nati fuerint, sive diversis matribus, aut patribus matrimonia esse non possunt. Inter adoptivos etiam fratres illicita sunt conjugia, nisi fortè adoptio emancipatione fuerit dissoluta; nam si emancipatio intervenerit, nuptiæ inter hujusmodi fratres licitò contrahuntur.

§ 3. Fratris quoque et sororis filiam uxorem ducere non licet.

§ 4. Sororem quoque patris ac matris uxorem accipere non licet.

§ 5. Genero quoque socrum suam, nec socero nurum uxorem accipere licet, neque vitrico privignam, neque privigno novercam.

§ 6. Fratres enim amitinos, vel consobrinos in matrimonium jungi nulla ratione permittitur.

§ 7. Sed nec uni viro duas sorores uxores habere, nec uni mulieri duobus fratribus jungi permittitur.

§ 8. Quod si quis incestas vel nefarias, id est, quæ sunt superiùs comprehensæ, nuptias inierit, nec uxorem habere videtur, nec filios. Nam hi, qui ex hujusmodi conceptione nati fuerint, quamlibet matrem videantur habere, patrem verò nullatenùs habere censentur, et tanquam si de adulterio concepti fuerint, computantur; qui spurii appellantur, hoc est, sine patre filii.

§ 9. Regula juris hoc continet, ut qui legitimè concipiuntur, tempore conceptionis statum sumant; qui verò non de legitimo matrimonio concipiuntur, statum sumant eo tempore quo nascuntur. Ac proindè legitima conjunctione conceptus, etiamsi mater ejus statum mutet, id est, si ancilla fiat: ille qui legitimè conceptus est, ingenuus nascitur. Nam qui non legitimo matrimonio concipitur, si mater ejus ex ancilla, dum prægnans est, libera facta fue-

rit, liber nascetur; si verò ex ingenua, ancilla prægnans facta fuerit, servus nascetur, quia non legitimè, sed vulgò conceptus est.

grossesse elle devient libre, l'enfant qui naîtra le sera. S'il est conçu d'une ingénue qui pendant sa grossesse tombe dans l'esclavage, il sera esclave, parce qu'il n'a pas été conçu légitimement.

TITULUS V.

De Adoptionibus.

ADOPATIO naturæ similitudo est, ut aliquis filium habere possit quem non generaverit.

§. 1. Et ipsa adoptio duobus modis fit: una, quæ adrogatio dicitur: alia, quæ adoptio. Adrogatio est, quando aliquis patrem non habens adoptatur, et ipse se in potestatem adoptivi patris dat. Et ideo adrogatio dicitur, quia et ille qui adoptat, interrogatur, utrùm illum quem adoptat, filium habere velit; et ille qui adoptatur, interrogatur utrùm id fieri velit. Illa verò alia adoptio est, ubi quis patrem habens, ab alio patre adoptatur; et ita ille qui adoptatur, de certi patris potestate discedit, et in adoptivi patris incipit esse potestate.

§. 2. Nam et feminæ adoptari possunt, ut loco filiarum adoptivis patribus habeantur; feminæ verò adoptare non possunt, quia nec filios ex se natos in potestate habent.

§. 3. Spadones autem, qui generare non possunt, adoptare possunt: et licet filios generare non possint, quos adoptaverunt filios habere possunt.

§. 4. Si quis verò filios habens se dederit adoptandum, non solum ipse in patris adoptivi potestatem redigitur, sed et filii ejus, si tamen avum paternum non habuerint, in adoptivi patris transeunt potestatem, tanquam nepotes.

TITULUS VI.

Quibus modis filii exeunt de potestate patris.

FILII qui in potestate patris sunt, mortuo patre sui juris fiunt. Sed si hic filius, qui

TITRE V.

De l'Adoption.

L'ADOPTION est l'image de la nature; elle donne des enfans à celui qui n'en a pas.

1. Elle se fait de deux manières. L'une est appelée arrogation, l'autre adoption. L'arrogation a lieu lorsque quelqu'un qui n'a pas de père en a adopté un et se met sous la puissance d'un père adoptif. On l'appelle arrogation, parce que celui qui adopte est interrogé s'il veut avoir pour fils celui qu'il adopte; et celui qui est adopté, s'il donne son consentement à l'adoption. L'autre adoption a lieu lorsque quelqu'un ayant déjà un père, est adopté par un autre. Ainsi celui qui est adopté cesse d'être sous la puissance de son père naturel, et entre sous celle de son père adoptif.

2. On peut adopter des femmes pour tenir lieu de filles; mais les femmes ne peuvent adopter, parce qu'elles n'ont point d'enfans sous leur puissance.

3. Ceux que les Latins appellent *spadones*, peuvent adopter, quoiqu'ils ne puissent pas engendrer. Ils ont sous leur puissance les enfans qu'ils ont adoptés.

4. Celui qui ayant des enfans s'est donné en adoption, entre non-seulement lui-même sous la puissance du père adoptif, mais encore ses enfans comme petits-fils adoptifs, s'ils n'ont point d'aïeux paternels.

TITRE VI.

Par quels moyens les enfans sortent de la puissance paternelle.

LES enfans qui sont sous la puissance de leur père deviennent *sui juris* à sa mort;

mais si le fils qui par la mort de son père est devenu *sui juris*, a lui-même des enfans, ils retombent de la puissance de leur aïeul sous celle de leur père. Si le père meurt et que l'aïeul survive, ses petits-fils ne deviendront pas *sui juris*, parce qu'ils restent sous la puissance de leur aïeul : mais à sa mort ils deviendront *sui juris*. De même si le père meurt et laisse un fils émancipé et des descendans de ce fils, ils seront libres et *sui juris*, et ne tomberont point sous la puissance du père émancipé.

1. Les enfans sortent de la puissance paternelle lorsque leur père est envoyé en exil, parce que celui qui a été dégradé de la qualité de citoyen Romain, ne peut pas avoir des enfans citoyens Romains : ou lorsque le fils est condamné à l'exil du vivant de son père, parce qu'ayant perdu la qualité de citoyen Romain, il ne peut rester sous la puissance d'un père qui la possède.

2. Si le père a été pris par les ennemis, il sera censé n'avoir pas d'enfans pendant tout le tems de sa captivité. S'il échappe de sa captivité, il recouvre par le droit *postliminium* sa puissance sur ses enfans, comme tous ses autres droits ; mais s'il meurt pendant sa captivité, ses enfans seront censés devenus *sui juris* dès l'instant qu'il a été pris.

3. Les enfans deviennent *sui juris* par l'émancipation. L'enfant mâle sort de la puissance paternelle, et devient *sui juris* par trois mancipations. La mancipation, ou tradition manuelle, est une espèce de vente, parce qu'outre le père naturel ou en emploie un autre qui est appelé fiduciaire. Le père naturel émancipe son fils et le livre au père fiduciaire. Celui-ci donne au père naturel une ou deux pièces de monnaie, qui les reçoit comme pour représenter la valeur de l'enfant. Il redonne ensuite cet argent au père fiduciaire. Ceci se répète une seconde et une troisième fois ; et il sort ainsi de la puissance du père. Cette mancipation se faisoit ordinairement devant le président de la province ou devant le préteur, en présence de cinq témoins, citoyens Romains, et deux au-

morte patris sui juris effectus est, filios habeat in ejus post patris sui obitum, erunt filii potestate. Nam si pater moriatur, et avus paternus vivat, nepos ex filio sui juris esse non potest, quia in avi remanet potestate, qui avo mortuo sui juris efficitur. Item si moriatur pater, et relinquat filium emancipatum, et ex eodem filio emancipato nepotes, tunc nepotes liberi et sui juris erunt, et in patris emancipati potestatem non veniunt.

§. 1. Item de potestate patris exeunt filii, si pater eorum in exilium missus fuerit ; quia non potest filium civem Romanum in potestate habere homo peregrinae conditionis effectus. Item filius, si vivo patre in exilium missus fuerit, in potestate patris civis Romanus esse non potest, quia similiter peregrinae conditionis factus cognoscitur.

§. 2. Item si ab hostibus pater captus sit, in potestate, quamdiu apud hostes fuerit, filios non habebit. Sed si de captivitate evaserit, jure postliminii omnem, sicuti in aliis rebus, ita et in filios recipit potestatem. Si verò pater, qui ab hostibus captus est, in captivitate moriatur, ab eo tempore quo ab hostibus captus est, filii sui juris effecti intelliguntur.